G @ | TOGETHER

!{’\N i D/? L&y

=S~ vears | for a sustainable future
OCCASION

This publication has been made available to the public on the occasion of the 50" anniversary of the
United Nations Industrial Development Organisation.

’-.
Sy
B QNIDQI
s 77

vears | for a sustainable future

DISCLAIMER

This document has been produced without formal United Nations editing. The designations
employed and the presentation of the material in this document do not imply the expression of any
opinion whatsoever on the part of the Secretariat of the United Nations Industrial Development
Organization (UNIDO) concerning the legal status of any country, territory, city or area or of its
authorities, or concerning the delimitation of its frontiers or boundaries, or its economic system or
[...]
De ce codt, il convient de déduire Ia quantité de chrome récupérée et susceptible
d'étre reutilisée soit 30 kg de sulfate de chrome a 25 % de Cr203. Sur ces bases la
valeur récupérée s'établit A:

30 x 3061 Fmg = 91830 Fmg/jour
L'amortissement de l'installation représente :
(79350000/20 + 87900000/5) = 21547500 Fmg/an soit 98000 Fmg/jour

Tannerie d'Anjeva
ONUDI - SIIMAG/93/802 - Rapport final

38/65 30/03/95

L e S




13-2 Traitement primaire

Ce traitement comprend les postes de dégnliage. homogénéisation, décantation et
traitement des boues sur lits de séchage. Les principaux postes de déepenses de
fonctionnement sont 'électricité, le personnel et les couts d'évacuation de la boue.
dans la mesure ou les paysans ne se chargent pas de sa récupération.

Electncité :

Equipement Puissance Heures de marche | Consommation en
absorbée en kW par jour kWh

Relevage vegétal 1.3 kW 4 5.2

Dégrillage 0.25 4 1

Aération 26 16 416

homogénéisation

Pompage 1 24 24

Décantation 0,15 24 3.6

Pompe a boues 1 5 ) i

Epaississeur 0,20 24 4.8

Pompe Moineau 0.75% 4 3

Puissance =31 kW Consommation 462,6 kWh
installée journaliére

soit un cout journalier en électricité de 462.6 x 315 Fmg = 145720 Fmg

NB. La duree de fonctionnement de 16 heures par jour des aérateurs correspond a
une marche des deux aérateurs pendant huit heures par jour et un seul aérateur
pendant seize heures, mais de marniére aiternative.

Main d'oeuvre

On peut considérer que le fonctionnement de [installation nécessite une seule
personne hors évacuation des boues. Compte tenu du fonctionnement sur deux
postes, il faudra donc deux personnes, plus deux autres pour I'enlévement des boues
deshydratées, soit 32 heures de travai,

soit un cout journalier en personnel de 32 x 8400 Fmg = 268800 Fmg
Evacuation des boues

Sur la base d'un volume de boues de 16,7 m3/jour de boues a déshydrater, la boue
séche a 40 % de MS représente : 3,2 m3/jour, a 1000 Fmg Ia tonne/km sur 10 km,

soit un cout d'évacuation journalier de 3.2 x 1000 Fmg x 10 km = 32000 Fmg
Frais d'entretien

Sur la base d'un colt d'entretien annuel de 5 % de linvestissement en équipements,
iis représentent :

625500000 Fmg x 0,05 / 220 = 142160 Fmg par jour

Bilan de fonctionnement du traitement primaire

Le cout total de fonctionnement du traitement primaire représente donc :
* 588680 Fmg par jour

Tannerie d'Anjeva 39/65 30/03/95
ONUDI - SI/MAG/93/802 - Rapport final




* 980 Fmg par m3 évacué
* 620 Fmgq par kg de DCO éliminé
* 465 Fmg par kg de MES éliminé
L'amortissement de l'installation représente :
(626250000/20 + 625500000/5) = 153410000 Fmg/an soit 711000 Fmg/jour

13-3 Traitement biologique

Le fonctionnement du stade biologique entraine essentiellement des frais d'électricité,

et , a échéance de cinqg ans, un nettoyage de la boue déposée, aprés séchage dans
la lagune vidée de son eau.

Le cout de I'électricité représente :
24 kW x 24 heures x 315 Fmg = 181440 Fmg par jour

Le colit du nettoyage des lagunes, sur la base d'une boue séchée a 35 %, est estimé
a:

0,430/ 0,35 x 1000 Fmg x 10 km = 12310 Fmg par jour
L'entretien représentera :
415125000 Fmg x 0,05 / 220 = 94350 Fmg par jour

Les frais de personnel du laboratoire d'analyse représentent 4h par jour. lis sont
évalués a :

4 x 12000 Fmg = 48000 Fmg

Le cout tota: de fonctionnement est donc évalué a :
336100 Fmg gar jour
560 Fmg par m3 évacué
240 Fmg par kg de DCO éliminée
690 Fmg par kg de MES éliminée

L'amortissement de l'installation représente :

(208125000/20 + 452625000/5) = 100931000 Fmg/an soit 458800 Fmg/jour

13-4 Récapitulation des colits de fonctionnement
En Francs Malgaches par jour

Traitement Chrome Primaire | Biologique Total

Electricité 2 520 145 720 181 440 329680
Produits chimiques 41 640 41640
Personnel 33600 268 800 48 000 350 400

Boues déchets 500 32 000 12 310 44 810
Entretien 19 980 142 160 94 350 256 490

Total 98 240 588 680 336100 1023020
Amortissement 98 000 711000 458 800 1267 800
Tannerie d'Anjeva 40/65 30/03/95

ONUDI - SI/MAG/93/802 - Rapport final




14 CONCLUSIONS

L'importance du colt dinvestissement nécessaire pour |a mise en place d'une
installation d'épuration imposera de trouver des solutions financiéres qui permettent
d'aider l'entreprise dans son effort. En effet, le total de {entretien et de
'amortissement des instaliations représentent un peu plus de 500.000.000 Fmg par
an soit I'equivalent de 11 % du chiffre d'affaires annuel de I'entreprise. Il apparait
donc indispensable d'aider financiérement la Tannernie d'Anjeva a mettre en place tout
ou partie de rl'installation.

Il existe, dans le cadre de la déclaration de RIO sur ['environnement et le
développement, un fond d'aide au technologies propres (Action 21, chapitre 21) qui
permettrait de trouver une aide financiére. D'autres possibilités seront également a
examiner, soit auprés de la Banque Mondiale, soit auprés du Gouvernement Francais.

Par ailleurs, il apparait aussi nécessaire, dans le cadre de la mise en place de la
station d'épuration de prévoir une formation pour la ou ies personnes responsables du
fonctionnement de ['installation. Cette formation pourrait étre réalisée en France, dans
le cadre du CTC, et comprendrait des stages de courte durée sur des installations
opérationnelles.

Tannerie d'Anjeva 41165 30/02/95
ONUDI - SHMAG/93/802 - Rapport final




ANNEXE 1 - GLOSSAIRE

DCO

DBOs

MES

NTK

MS

Bandes PN
Bandes S/Cr

Cuirs ML
Salcromo AB

Baychrom 2420

Demande chimique en oxygéne

Demande biochimique en oxygéne en 5 jours
Matiéres en suspension

Azote total Kjeldahl

Matiéres séches

Bandes minces pré nourries

Bandes semi-chrome prétannées avec 5,5 %
de sulfate de chrome et retannées avec 25 %
de tannins végétaux

Cuirs moyens et lourds

Produit de tannage a 25 % de Cr203
commercialisé par STOPPANI (italie)

Produit de tannage a 19,5 % de Cr03
commercialisé par BAYER (Allemagne

Tannerie d'Anjeva

42 /85

ONUDI - SI/MAG/93/802 - Rapport final

30/03/95




ANNEXE 2 - NOMENCLATURE DES MATERIELS

Traitement des rejets de chrome

REPERE DESIGNATION NOMBRE FOURNISSEUR
1 Vanne guillotine (Pelle) permettant d'isoler ou d'alimenter 3 Entreprise de serrurerie locale
la station de traitement des effluents chromes.
2 Dégrilleur a grille plane (inox 316) raclée avec brosses de 1 Stée C.D.I.
nettoyage automatiques B.P 89
Largeur 1000 mm - Perforation 1,5 mm - Débit maxi Avenue de Castelnaudary
admissible 60 m¥H-P=15KW-380V-50Hz-3~ 31250 REVEL
Tél. 63.74.33.05 - Fax : 65.70.51.44
Benne a déchets 1 Entreprise de serrurerie locale
Cuve de récupération des bains de tannage apres 1 Existant (ancienne basserie a modifier)
vidange des foulons pour tamisage.
5 Cuve de stockage des bains chromés aprés tamisage. 4 Existant (ancienne basserie a modifier)
Tannene d'Anjeva 43165 30/03/95

S




ST rmmmmmmmmmmeemmem
---------------------

6 Pompe due transfert des bains type PCM Moineau - 1 Pompes PCM
Réf. 20 | 4 MRI débit 5 m¥H - Pression 1,5 bar - 17 rue Ernest Laval
P =075 KW-380 V- 50 Hz - 3 ~ B.P.35
P d distributi d'acid Ifuni t 1 92173 VANVES
ompe de distribution acide sulfurique - type
péristattique PMA 10 - Débit 100 I/h - 0,18 kW - 380 V - 50 Tel. (1) 41.08.15.15
Hz-3~ Fax (1) 41.08.15.00
7 Cuve de traitement des bains de chrome en stratifié 1 Entreprise locale

polyester - Volume utile 20 m3 @ intérieur 2 500 mm -
Hauteur du cone 1 500 mm - hauteur cylindrique 4 000
mm - Hauteur totale 6 500 mm - 2 piquages a brides DN
50 mm PN 16 - 1 piquage DN 15 mm fileté pour air
comprimé vers la base du cone.

8 Cuve de préparation de lait de magnésie - Volume utile 1 Entreprise locale
500 | - Matiére : polyester stratifié - & 950 mm - Hauteur :
850 mm, 2 piquages a la base DN 20 mm.

9 Pompe centrifuge de brassage et ‘e distribution du lait de 1 ITT FLYGT S.A.
magnésie - Fonte - Débit 1 m3/H - Hauteur manometrique Rue Jules Guesde
totale 8 m de C.E. Ref.CEN 25-160/03
esmde 69230 ST GENIS LAVAL
Fax 78.50.56.64
10 Cuve de stockage de=s liqueurs de chrome en polyester 2 Entreprise locale

stratifié, @ : 1400 mm - Hauteur : 800 mm - Capacité uiile
1000 | - 1 piquage a la base DN 50

11 Foulon de tannage existant Existant

12 Tuyauterie d'arrivée d'air comprimé DN 15 - Pression § 1 Local
tars - PVC armé -

Tarnene d'Anjeva 44 /65 30/03/95



TR RRRRTEIRAm—,

| Traitement des effluents

p=

REPERE DESIGNATION NOMBRE FOURNISSEUR
1 Dégrilleur AQUAGUARD type SMNC 04, largeur du canal 1 ANDRITZ SPROUT BAUER
500 mm, maille de filtration 3 mm, débit maxi 70 m3/h -
P: 0,55 KW-380 V- 50 Hz- 3 ~ 10 avenue de Concyr
45071 ORLEANS CEDEX
Tél. 38.51.57.38 - Fax 38.63.15.65 - Télex 782 113 F
2 Canal d'acheminement des effluents - Magonnerie 1 Entreprise Génie Civil locale
3 Canal Venturi type KHAFAGI VENTURI QV 306 débit 1 ENDRESS HAUSER S.A.
i 3
maxi 360 m¥h 30 Rue du 35& Régiment d'aviation
69673 BRON CEDEX
Tél. 72.15.52.15 - Fax 72.37.25.01
4 Fosse de récupération des déchets so'ides - 1 Entreprise locale
1.5x15%x025m
5 Groupe d'aération type CP 3152 MT avec un hydro- 2 ITT FLYGT S.A.
éjecteur type 4817 - avec pied d'assise, barre Rue Jules Guesd
d'orientation, chaine te potence de levage, ue Jules Guesde
P=135KW-380V-50 Hz-3 ~ 69230 ST GENIS LAVAL
Tél. 72.39.72.80 - Fax 78.50.56.64
6 Déversoir de sécurité Entreprise de Génie Civil
Bassin d'homogénéisation en béton armé capacité utile 1 Entreprise de Génie Civil
600 m3
Tannerne d'Anjeva 45/ 65 30/03/85



e
--------------------I

8 Pompe de relevage type CP 3085 MT 434 avec pied 2 ITT FLYGT S.A.
d'assise DN 80 mm. Kit de montage et patte supérieure -
| P=13KW-380V-50Hz-3~
9 Cuve de régulation du débit a traiter par la station 1 Entreprise de chaudronnerie locale
10 Décanteur en B.A. diameétre intérieur 6 m - Hauteur de 1 Entreprise de Génie Civil locale et
liquide 2 m -
:‘“' | t t EUROPELEC
oumitures complémentaires comprenan poutre - "
systeme d'entrainement - racles de fond et de surface, 10 Place des Victoires
déversoir réglable 75002 PARIS
P=0,18 KW-380V-50 Hz - 3~ Tél. (1) 49.27.01.02
Fax (1) 40.16.91.88
Télex 240210 F
11 Pompe de relevage type CP 3085 MT 434 avec pied 1 ITT FLYGT S.A.
d'assise DN 80 kit de montage et patte supérieure
P=13KW-380V-50Hz-3~
12 Puisard de collecte des boues 1 Entreprise de Génie Civil locale
13 Epaississeur en béton armé diameétre 5 m Hauteur de 1 Entreprise de Génie Civil locale et
iquide 3,5 m EUROPELEC
Fournitures complémentaires comprenant . systéme
d'entrainement avec limiteur de couple - Bras racleurs
déversoir et surverse - P=0,25 KW -380V-50Hz-3 ~
14 Pompe a boue marque PCM type moineau 13 MV - 15 1 Pompes PCM
Débit 5 m3/H a 700 t'mn - Pression maxi 5 bars 17 rue Ernest Laval - B.P. 35
P =0,75 KW - 380 V - 50 Hz - 3 ~ 92173 VANVES
Tél. (1) 41.08.15.15
Fax (1) 41.08.15.00
Tannerie d'Anjeva 46 /85 30/03/85



15 Lit de séchage des boues 10 Entreprise Génie Civil locale
Longueur = 20 m Largeur=6 m

16 Tuyauterie de drainage en PVC ou ciment Entreprise locale
17 Turbine fiottante type AQUAFEN 25 TF 004 6 EUROPELEC
avec aspiration latérale en inox 304 L
P=29KW-380V-50hZ-3-~

18 Bassin de lagunage . 2 Entreprise de Génie Civil locale

Longueur 75 m - Largeur 20 m - Profondeur 3,2 m

19 Pompe de relevage type CP 3085 MT 436 avec pied 2 ITT FLYGT S.A.
d'assise DN 80 mm. Kit de montage et patte supérieure,
clapet anti-retour.

P=13kwW-380V-50Hz-3~

Tannene d'Anjeva 47 /65 30/03/85




ANNEXE 3 - LISTE DES PLANS

TRAITEMENT DES REJETS DE CHROME

e Plan n°1 Implantation du traitement des rejets de chrome

o Camet de détail n°1 Schéma de principe

TRAITEMENT DES EFFLUENTS DE LA TANNERIE D'ANJEVA
« Plan n°2 Plan d'implantation et de situation

» Plan n°3 Schéma de principe - coupes et niveaux

+ Plan n°4 Schéma de principe - implantation

o Carnet de détail n°2 Plan du caniveau d'entrée

+ Camet de détail n°3 Plan du bassin d’homogénéisation

o Camet de détail n°4 Plan de la bache de régulation de débit
» Camet de détail n°S Plan du décanteur

+ Camet de détail n°6 Plan du puisard de collecte des boues décantées
o Camet de détail n°7 Plan de I'épaississeur

o Camet de détail n°8 Plan des lits de séchage

o Camet de détail n°9 Plan des lagunes

» Camet de détail n°10 Plan de la fosse de relevage

o Camet de détail n°11 et suivants : Schéma électriques

Tannerie d'Anjeva 48/65
ONUDI - SI/MAG/93/802 - Rapport final

30/03/95




ANNEXE 4- FICHE DE FABRICATION REVERDISSAGE ET

PELANAGE DES BOVINS
Qté pdis Etzpes de fabrication Rotation Consommation en eau Controle
chimiques| % ou temps {pr le lot (Upeau ou
(kg) Nature des produits chimiques (h) [(mn)| (m3) | (m3M) |croupon technique
LOT : 92 REVERDISSAGE CUIRS SALES (abattoirs)
Nbre peaux 500 '
Pds (kg) | 7360

Pds unitaire¢ 14,7

Mise & Feau dans le foulon 27.05.94

200 |- Eau a laxe tourner 30 {1472} 20 29,4
Vider & sec
200 |-Eaualaxe 1472 20 29,4

7,361 0,1 |Cismollan IH

736 | 0,1 |Sulfure

3,68 | 0,05 |Pastosol

Tourner toutes les heures 3

Le lendemain tourner 30 PH :6,1

Vider a sec

550 jRincage eau courante. 2 4048 55 81,0

- Mise en BANDES

- ECHARNAGE POILS

- POIDS ECRAMINE

total eau de process| 29,44 4 58,9 [42%

total eau de ringage] 4048 | 55 81,0 {58%

69,92 | 9,50 | 139,8

Tannerie dAnjeva 49 /65 30/03/95
ONUDI - SI/MAG/93/802 - Rapport final




_Qtépdts | |Etapesdefabrication | Rofation | Consommationeneau Controle
chimiques| % | outemps [prielotj |{Upeauou |
(kq) Nature des produits chimiques (h) [{mn}| (M3) { (m34) |croupon ! technique
!
Lor.s8)  |PELANAGE = | | | L | L
Nbr bandes 400 |(surécraminéesouw | | | __ 1 |_ _ : N
Pds (kg) | 3960 |sur reverdi pour les flans, méme si ds la pratique, la formulation des flans e
Pds unitaird 9,9 lest faite / pds salé sec) -
| 200 |Rincage eau courante. 30 | 792 | 20 | 396
| 100 | Eau B ] 39 | 10 | 198
126,720 3,2 | Sulfure de Na
110,880 2,8 | CHAUX Brd PH : 115 .
Tourner a 1 _
~ Repos2 h . ] |
50 | Eau, tourner a 30 )| 198 | 05 9,9
} o Repos 30’ L |
___1 5 | Eau,tounera 30 | 198 , 05 99
B Repos 30' o PH :12
23,760 0,6 | Chaux, tourner a 30
Repos30°
Tourner a 30
Repos 30’ .
Tourner a 30
Repos 30' -.
Tourner a 30
Repos 30’
Repos la nuit tout en tournant
durant 10 tours toutes
les heures
Tourner 30 PH :13
. Le lendemain
_200 | Vider rincer 792 2,0 39,6
—_: _ :ii ) _ totaleau de process| 7,92 2 39,6 | 33% .
o _ _ __total eau de ringage 1584 | 4 792 167%|
I S L 23,76 | 6,00 118._8# e
o _—_ —, ) : i ) — ij_total eaudeprocess;, | | 98 |38% j B ”;—:___T-__
e totaleaude rincage; | | 160 | 62% e
, 259 -
i total eau de process par tonne de peau salee(m:_;/t) 7 7 ' ~ i )
total eau de ringage par tonne de peau salée (m3f) 11
le samedi, remise en chaux de la'_dféquéiiqn. )
sur poids écrarniné (ou pour les flan, sur pds reverdi) )
100 [ 396 | 10 | 198
Tannerie dAnjeva 50765 30/03/95

ONUDI - SYMAG/93/802 - Rapport final




|
ANNEXE 5- FICHE DE FABRICATION TANNAGE BOVINS
' (ANCIENNE FORMULATION)
Qté pdts ;Etapes de tabrication | Rotation ;  Consommation en eau | Controte
chimiques; % S {outemps prieloti  iGpeawy| |
l |__(aq) | {Nature des produits chimiques | (h) [(mn)] (m3) thsml technique
wr:es | _|Déchaulage-tannage (procédé classique) | |
[NDrbandes 243 | —
| Pds (g} | 2600 | AR T U
Pdsuntaid 107 [ T ] A
| 230 | Rincer porte pleine . {20598 | 23 | @2} |
o 230 | Rincer porte pieine 20 | 598 | 23 | 492 .
I _ I vderasec _
_ J'as lEavassec T ] J1a7] 05 | 96 e
46800 | 1,8 | Suffate dammoniaque 1 i .
20800 0.8 | Metahizulfi.e 4130 PH 85 o
1 — _ Tranche Blanche
1820 _ | 007 [ Probatoi S S A B ]
' Tourmer 30 PH :8,6 ]
Vider - )
180 | Rincer Eau Froide 30 | 4,68 1,8 385
Vider .
l 180 | Rincer Eau Froide 30 | 468 | 18 | 385
Vider
180 | Rincer Eau Froide 30 | 468 1,8 385
Vider
80 Eau 2,08 0.8 171
182 7 | Sel ]
Tourner 15 8°Bé
I Acide Formique
12 Eau 0,31 0,1 2.
Tourner o 15 .
31.200 1.2 | Acidesulfurique a _ ]
l 12 | Eau _ 031 | 01 | 26 _
Tourner 30 PH 2,6 ]
- 4 PH 2.6 R
Tranche jaune
234 9 | salcromoAB ]
Tourner & 8 —_—
, Laiscerlanut —
I - Lelendemain | I
[ Toumera T T 1 Tao | T i JoBe
e b Vider - N R G S |
- _}.100_| Rincer Eau Froide .4 .48 32601 10 | 214} |
' 4.l tosleaudeprocess| 387 | 1,49 | 319 |12%|PH 34-35
e B total eau de ringage| 2860 | 11 2354 1 88% |